事 務 連 絡

平成２５年７月２５日

各都道府県医務主管課 御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 事 課

「平成 24 年度チーム医療普及推進事業報告書」について（周知依頼）

患者・家族を中心とした質の高い医療を実現するためには、多種多様な

医療スタッフがそれぞれの高い専門性を活用し、互いに連携・補完しなが

ら、患者の状況に的確に対応した医療を提供する「チーム医療」を推進す

ることが重要であります。

厚生労働省では、平成 22 年５月に設置した「チーム医療推進会議」の

下に、同年 10 月にチーム医療推進方策ワーキンググループを立ち上げ、

以来８回にわたり検討を重ね、平成 23 年６月にチーム医療を推進するた

めの方策として「チーム医療推進のための基本的な考え方と実践的事例集」

を取りまとめました。

平成 23 年度は、これを踏まえた具体的な取組を全国に普及させること

を目指し、実際の取組によって提供可能となる医療サービスの安全性、効

果等の実証を行う「チーム医療実証事業」を実施し、平成 24 年 10 月に「チ

ーム医療推進実証事業報告書」を取りまとめました。

平成 24 年度においては、チーム医療実証事業の取組みを行った医療機

関が、地域の医療関係職種を対象としたワークショップを開催し、質の高

いチーム医療の実践を地域の医療現場に普及・定着させる取組みを行う

「チーム医療普及推進事業」を実施し、その内容を別添「平成 24 年度チ

ーム医療普及推進事業報告書」のとおり取りまとめたので報告します。

チーム医療の普及推進のためにご活用いただくとともに、関係機関等へ

の周知をお願いします。

（担当）

厚生労働省医政局医事課医事係

℡：03-5253-1111（内線 2568）